
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  111Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 080/2022–MP/PA
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 022/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MARTINS.NET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 09.437.086/0001-99.
Objeto do contrato: prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari/PA.
Objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to a partir de 02/01/2024 até 01/01/2025, nos termos do art. 57, II, da 
Lei n.º 8.666/1993 e item 9.1 da Cláusula nona do Contrato, bem como, 
inclusão de cláusula de rescisão amigável, conforme protocolo Gedoc nº 
139044/2023.
Dotação orçamentária: Programa de trabalho - 12101. 03. 091. 1494. 
8758; Natureza de despesa - 339040; Fonte de recursos - 01 500 0000 01.
Data de assinatura: 04/12/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1019021
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 009/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a AMÉRICA TECNOLOGIA DE 
INFORMÁTICA E ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA.
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e corretiva (com 
suporte on-site) de hardware e software, com fornecimento integral de 
peças de reposição para os equipamentos da marca IBM
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em 
-6,895550 % referente à variação do índice IGP-DI (FGV), no período de 
agosto/2022 a julho/2023.
Data de Assinatura: 04/06/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Contrato 009/2021 - Percentual (-6,895550%)

Item Quanti-
dade

Preço 
Unitário

Valor 
mensal

Preço Unitário 
Reajustado

Valor Global Mensal 
Reajustado

01 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00 R$ 465,52 R$ 931,04

02 10 R$ 133,33 R$ 1.333,30 R$ 124,14 R$ 1.241,36

03 4 R$ 125,00 R$ 500,00 R$ 116,38 R$ 465,52

04 15 R$ 105,00 R$ 1.575,00 R$ 97,76 R$1.466,40

05 4 R$ 250,00 R$ 1.000,00 R$ 232,76 R$ 931,04

   R$ 5.408,30  R$ 5.035,37

O valor reajustado é a contar de 02 de fevereiro de 2024.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1019151
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 091/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista, 
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas 
condições definidas nas propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 
027/2022-MPPA na Promotoria de Justiça de Curionópolis.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 04/12/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR 

UNIT MEN-
SAL

VALOR UNIT MEN-
SAL – REPACTUADO

VALOR ANUAL 
- REPACTUADO

35
Serviço de 

Recepcionista em 
Curionópolis 

Posto 
de Ser-
viço 

1 R$ 
3.747,63 R$ 3.954,54 R$ 47.454,48

 

O valor repactuado é a contar de 20 de setembro de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1019149
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 3º.
Número do Contrato: 009/2021- MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 052/2020- MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa AMÉRICA 
TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.926.223/0001-60.
Objeto do Contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva (com 
suporte on-site) de hardware e software, com fornecimento integral de 

peças de reposição para os equipamentos da marca IBM.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a contar de 02/02/2024 até 01/02/2025, 
conforme Protocolo GEDOC 150712/2023.
Data de Assinatura: 05/12/2023.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494. 8760 
– Governança e Gestão; Natureza da despesa: 339040 – Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1019349

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023-MP/PA – AVISO
 O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitação, informa às empresas interessadas em participar da 
Concorrência nº 003/2022-MP/PA (Contratação de empresa e/ou consórcio 
especializado na área de engenharia e/ou arquitetura para a prestação de 
serviços técnicos profissionais para elaboração de projetos básicos de ar-
quitetura e complementares de engenharia que comporão toda documen-
tação técnica necessária à licitação da obra de construção da Nova Sede do 
MPPA em Belém, incluindo o planejamento para sua execução, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, no 
projeto básicos e seus anexos):
NO PREÂMBULO DO EDITAL, ONDE SE LÊ:
 “A sessão de abertura do certame se realizará no dia 07 DE FEVEREIRO 
DE 2024, com credenciamento as 09:30 horas e início da sessão às 10:00 
horas (horário Local), no Auditório Fabricio Ramos Couto, Rua João Diogo 
nº 52, Cidade Velha, Belém, Pará (4º prédio após o Edifício Sede do MPPA, 
Rua João Diogo Nº 100, Térreo, Cidade Velha, Belém, Pará), momento em 
que serão recebimento os envelopes “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” e 
“PROPOSTA FINANCEIRA”.”
 LEIA-SE:
 “A sessão de abertura do certame se realizará no dia 07 DE FEVEREIRO 
DE 2024, com credenciamento as 09:30 horas e início da sessão às 10:00 
horas (horário Local), no Auditório Fabricio Ramos Couto, Rua João Diogo 
nº 52, Cidade Velha, Belém, Pará (4º prédio após o Edifício Sede do MPPA, 
Rua João Diogo Nº 100, Térreo, Cidade Velha, Belém, Pará), momento em 
que serão recebimento os envelopes “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”, 
“PROPOSTA TÉCNICA” e “PROPOSTA FINANCEIRA”.”
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1019490

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7058/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUANA DA SILVA E SILVA, ASSESSORA MINIS-
TERIAL, Matrícula n.º 999.3025, lotada na Promotoria de Justiça de Faro, a 
importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 27/11 até 13/12/2023, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12//2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 01 de dezembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 7122/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CARLOS MULLER COELHO DOS SANTOS, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3636, lotado na Promotoria 
de Justiça de Capitão Poço, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
21/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de dezembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1019681




